
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

«ИНСТИТУТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ» 
 

П Р И К А З  

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Указом Губернатора Пермского края  

от 30 мая 2016 г. № 84 «О принятии организациями, созданными для 

выполнения задач, поставленных перед органами государственной власти 

Пермского края, отдельных мер по предупреждению и противодействию 

коррупции», в связи с завершением реорганизации государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Институт территориального 

планирования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить: 

1.1. Положение об антикоррупционной политике в государственном 

бюджетном учреждении Пермского края «Институт территориального 

планирования» (далее – ГБУ ПК «ИТП») согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

1.2. Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУ ПК «ИТП» 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

1.3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в ГБУ ПК «ИТП» согласно приложению 3 к настоящему 

приказу. 

1.4. Порядок уведомления руководителя ГБУ ПК «ИТП» о фактах 

обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

1.5. Порядок уведомления руководителя ГБУ ПК «ИТП» о возникновении 

конфликта интересов или о возможности его возникновения согласно 

приложению 5 к настоящему приказу. 

1.6. Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов  

в ГБУ ПК «ИТП» согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

О принятии антикоррупционных 
мер в государственном 
бюджетном учреждении 
Пермского края «Институт 
территориального планирования» 
 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 1 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 

2. Признать утратившим силу приказ директора муниципального 

казенного учреждения «Институт территориального планирования»  

от 20 октября 2017 г. № СЭД-059-01-07-11 «О принятии антикоррупционных 

мер в МКУ «ИТП». 

3. Назначить заместителя директора ГБУ ПК «ИТП» Жданову Юлию 

Вячеславовну лицом, ответственным за реализацию мер по противодействию 

коррупции в ГБУ ПК «ИТП». 

4. Главному специалисту отдела контроля качества документации 

Паниной Е.М. ознакомить работников ГБУ ПК «ИТП» с настоящим приказом. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 03 июня 2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                Е.С. Ермолина 
 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 2 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 Приложение 1  
к приказу  
директора ГБУ ПК «ИТП» 
от                       № 

  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
об антикоррупционной политике в государственном бюджетном учреждении 

Пермского края «Институт территориального планирования» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает основные принципы антикоррупционной 

политики и контроль за их соблюдением в государственном бюджетном учреждении 

Пермского края «Институт территориального планирования» (далее - Учреждение). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, международно-правовыми актами, направленными на борьбу с коррупцией, 

действующим законодательством Российской Федерации в области противодействия 

коррупции, Уставом Учреждения. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для соблюдения всеми сотрудниками 

Учреждения. 

1.4. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения его приказом 

руководителя Учреждения и действует до утверждения нового Положения. 

1.5. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть 

утверждены приказом руководителя Учреждения. 

2. Понятия и определения 

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 

деяний от имени или в интересах юридического лица. 

Противодействие коррупции - деятельность Учреждения и работников Учреждения  

в пределах их полномочий: 

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

по выявлению, предупреждению и пресечению коррупционных правонарушений 

(борьба с коррупцией); 

по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.  

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 3 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


или косвенная) работника Учреждения, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей. 

Личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником 

Учреждения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с 

которыми работник Учреждения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или 

свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями. 

 

3. Цели и задачи антикоррупционной политики Учреждения 

 

3.1. Основной целью антикоррупционной политики Учреждения является устранение 

причин развития и формирования условий существования коррупции в Учреждении. 

3.2. Задачи антикоррупционной политики: 

- разработка и осуществление мер по предупреждению, пресечению и минимизации 

последствий коррупционных действий в Учреждении; 

- выявление и предотвращение вовлечения сотрудников Учреждения  

в коррупционную деятельность; 

- устранение внешних факторов, способных вовлечь Учреждение в коррупционную 

деятельность; 

- создание системы возмещения вреда, причиненного коррупционными действиями 

Учреждения; 

- разработка стимулов для сотрудников, не склонных к коррупционным действиям  

и не уличенным в коррупционной деятельности. 

4. Основные принципы Политики 

Политика Учреждения основана на следующих принципах: 

4.1. принцип соответствия Политики законодательству и общепринятым нормам: 

Политика соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным 

конституционным законам, общепризнанным принципам и нормам международного права 

и международным договорам Российской Федерации, федеральным законам, 

нормативным правовым актам Президента Российской Федерации, а также нормативным 

правовым актам Правительства Российской Федерации, нормативным правовым актам 

иных федеральных органов государственной власти и иным нормативным правовым 

актам, применимым к Учреждению; 

4.2. принцип личного примера руководства: ключевая роль директора Учреждения, 

заместителя директора Учреждения в формировании культуры нетерпимости к коррупции 

и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия 

коррупции в Учреждении; 

4.3. принцип вовлеченности работников Учреждения: в Учреждении организовано 

регулярное информирование работников Учреждения о положениях антикоррупционного 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 4 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



законодательства; 

4.4. принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции:  

в Учреждении разработан и выполняется комплекс мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения Учреждения, работников Учреждения в коррупционную 

деятельность; 

4.5. принцип эффективности антикоррупционных процедур:  

в Учреждении применяются антикоррупционные мероприятия, имеющие значимый 

результат; 

4.6. принцип ответственности и неотвратимости наказания: неотвратимость 

наказания для работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа 

работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений  

в связи с исполнением должностных обязанностей, а также персональная ответственность 

руководителя Учреждения за реализацию Политики; 

4.7. принцип открытости деятельности: открытый доступ о принятых в Учреждении 

антикоррупционных стандартах деятельности путем размещения Политики  

на официальном сайте Учреждения в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной 

деятельности Учреждения 

5.1. Антикоррупционные мероприятия по повышению эффективности деятельности 

Учреждения в сфере противодействия коррупции: 

5.1.1 назначение лица, ответственного за профилактику коррупционных 

правонарушений в Учреждении; 

5.1.2 утверждение стандартов поведения работников Учреждения:  

Кодекса этики и служебного поведения, 

Правил обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства;  

5.1.3 разработка и введение антикоррупционных процедур: 

введение процедуры информирования работниками Учреждения руководителя 

Учреждения о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядка 

рассмотрения таких сообщений, 

введение процедуры информирования работниками Учреждения руководителя 

Учреждения о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования 

выявленного конфликта интересов; 

5.1.4 обучение и информирование работников Учреждения: 

ознакомление работников Учреждения под роспись с локальными нормативными 

актами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции  

в Учреждении, 

проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 5 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



коррупции, 

организация индивидуального консультирования работников Учреждения  

по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур; 

5.1.5 оценка результатов проводимой антикоррупционной работы: проведение 

регулярной оценки результатов работы по противодействию коррупции. 

5.2. Учреждение размещает Политику в свободном доступе на официальном сайте 

Учреждения в информационно-коммуникационной сети «Интернет», открыто заявляет 

о неприятии коррупции. 

5.3. Обеспечивается функционирование электронного почтового ящика  

на официальном сайте Учреждения в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» для приема обращений граждан и юридических лиц о фактах коррупции. 

5.4. В связи с возможным изменением во времени коррупционных рисков 

Учреждение осуществляет мониторинг антикоррупционных процедур, контролирует их 

соблюдение, а при необходимости пересматривает и совершенствует их. 

6. Механизм противодействия коррупции в Учреждении 

6.1. Лицами, подпадающими под действие Политики, являются работники 

Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функциональных 

обязанностей. 

6.2. Работники Учреждения обязаны: 

соблюдать законодательство Российской Федерации по противодействию 

коррупции; 

не совершать и не участвовать в совершении коррупционных правонарушений  

в интересах или от имени Учреждения; 

не допускать поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения  

в интересах или от имени Учреждения; 

незамедлительно информировать руководителя Учреждения о случаях склонения  

к совершению коррупционных правонарушений; 

сообщить руководителю Учреждения о возможности возникновения либо  

о возникшем у работника Учреждения конфликте интересов. 

6.3. Учреждение требует от своих работников соблюдения Политики, информируя их 

о ключевых принципах, требованиях и санкциях за нарушения. 

6.4. Все финансовые операции должны быть аккуратно, правильно и с достаточным 

уровнем детализации отражены в бухгалтерском учете Учреждения, задокументированы  

и доступны для проверки. 

 

7. Ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Политики 

7.1. Работники Учреждения независимо от занимаемой должности несут 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 6 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации,  

за соблюдение принципов и требований Политики. 

7.2. Учреждение заявляет о том, что ни один работник Учреждения не будет 

подвергнут санкциям (в том числе уволен, понижен в должности, лишен премии), если он 

сообщил о предполагаемом факте коррупции либо если он отказался дать или получить 

взятку, совершить коммерческий подкуп или оказать посредничество во взяточничестве. 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 7 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



Приложение 2  
к приказу  
директора ГБУ ПК «ИТП»  
от                       № 

 

 
КОДЕКС 

 
этики и служебного поведения работников государственного бюджетного учреждения 

Пермского края «Институт территориального планирования» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников государственного бюджетного 

учреждения Пермского края «Институт территориального планирования» (далее также – 

Кодекс, Учреждение) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан  

на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной 

этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться 

работники Учреждения независимо от занимаемой ими должности. 

1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу  

в Учреждение, обязан ознакомиться с положениями Кодекса и соблюдать  

их в процессе своей трудовой деятельности. 

1.4. Каждый работник Учреждения должен принимать все необходимые меры для 

соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе 

ожидать от работника Учреждения поведения в отношениях с ним в соответствии  

с положениями Кодекса. 

1.5. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного 

поведения работников Учреждения для достойного выполнения ими своей 

профессиональной деятельности.  

1.6. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками Учреждения 

своих должностных обязанностей. 

 

2. Основные принципы и правила служебного поведения работников 

Учреждения 

 

2.1. Основные принципы служебного поведения работников Учреждения являются 

основой поведения граждан Российской Федерации в связи с их работой в Учреждении. 

2.2. Работники Учреждения, сознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призваны: 

2.2.1 исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы Учреждения;  

2.2.2 исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав  

и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности 

Учреждения;  

2.2.3 осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Учреждения; 

2.2.4 не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным 

группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, 

профессиональных или социальных групп и организаций; 

2.2.5 исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей; 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 8 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

2.2.6 соблюдать установленные федеральными законами ограничения  

и запреты, исполнять обязанности, связанные с работой в Учреждении; 

2.2.7 соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

2.2.8 соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

2.2.9 проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами  

и должностными лицами; 

2.2.10 проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России  

и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 

социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному  

и межконфессиональному согласию; 

2.2.11 воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение  

в добросовестном исполнении работником Учреждения должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету 

Учреждения;  

2.2.12 принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры 

по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию возникших случаев 

конфликта интересов; 

2.2.13 не использовать служебное положение для оказания влияния  

на деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих и граждан при решении 

вопросов личного характера; 

2.2.14 воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок  

в отношении деятельности Учреждения и его руководителя, если это не входит  

в должностные обязанности работника Учреждения; 

2.2.15 уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе Учреждения,  

а также оказывать содействие в получении достоверной информации  

в установленном порядке; 

2.2.16 воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе  

в средствах массовой информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте 

(условных денежных единицах) на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг 

и иных объектов гражданских прав, за исключением случаев, когда это необходимо для 

точной передачи сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации, 

международными договорами Российской Федерации, обычаями делового оборота; 

2.2.17 постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности. 

2.3. Работники Учреждения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации, 

федеральные конституционные и федеральные законы, иные нормативные правовые акты 

Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Пермского края, 

правовые акты города Перми. 

2.4. Работники Учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции  

и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

2.5. Работники Учреждения при исполнении ими должностных обязанностей  

не должны допускать личную заинтересованность, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов. 

2.6. Работник Учреждения обязан уведомлять руководителя Учреждения, органы 

прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 9 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или 

проводится проверка, является должностной обязанностью работника Учреждения. 

2.7. Работникам Учреждения запрещается получать не предусмотренные 

законодательством Российской Федерации подарки от физических и юридических лиц  

в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей. 

Подарки, полученные работником Учреждения в связи с протокольными мероприятиями, со 

служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются 

муниципальной собственностью и передаются работником Учреждения по акту лицу, 

ответственному за прием, хранение и оценку стоимости подарков в Учреждение,  

за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. 

2.8. Работник Учреждения может обрабатывать и передавать служебную информацию 

при соблюдении норм и требований, принятых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2.9. Работник Учреждения обязан принимать соответствующие меры  

по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи  

с исполнением им должностных обязанностей. 

2.10. Работник Учреждения, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, должен быть для них 

образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию  

в Учреждении морально-психологического климата, благоприятного для эффективной 

работы. 

2.11. Работник Учреждения, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, призван: 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

принимать меры по предупреждению коррупции, 

не допускать случаев принуждения работников Учреждения к участию  

в деятельности политических партий и общественных объединений. 

2.12. Работник Учреждения, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, должен принимать меры  

к тому, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного 

поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности  

и справедливости. 

2.13. Работник Учреждения, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, несет ответственность  

в соответствии с законодательством Российской Федерации за действия или бездействие 

подчиненных ему работников, нарушающих принципы этики и правила служебного 

поведения, если он не принял меры по недопущению таких действий или бездействия. 

 

3. Этические правила служебного поведения 

работников Учреждения 

 

3.1. В служебном поведении работников Учреждения необходимо исходить  

из конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей 

ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную 

и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

3.2. В служебном поведении работник Учреждения воздерживается от: 

3.2.1 любого вида высказываний и действий дискриминационного характера  

по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

3.2.2 грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 10 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

3.2.3 угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

3.2.4 курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного общения  

с гражданами. 

3.3. Работники Учреждения призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества 

друг с другом. 

Работники Учреждения должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

3.4. Внешний вид работника Учреждения при исполнении им должностных 

обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного мероприятия должен 

способствовать уважительному отношению граждан к Учреждению, соответствовать 

общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

 

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

 

4.1. Нарушение работником Учреждения положений Кодекса подлежит моральному 

осуждению, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений 

Кодекса влечет применение к работнику Учреждения мер дисциплинарной ответственности. 

4.2. Соблюдение работником Учреждения положений Кодекса учитывается при 

выдвижении на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных 

взысканий. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 11 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



Приложение 3  
к приказу  
директора ГБУ ПК «ИТП»  
от                       № 
 

 
ПРАВИЛА 

 
обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

в государственном бюджетном учреждении Пермского края «Институт территориального 
планирования» 

 

 

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства  

в государственном бюджетном учреждении Пермского края «Институт территориального 

планирования» (далее – Правила, Учреждение) определяют общие требования к дарению  

и принятию деловых подарков, а также к обмену знаками делового гостеприимства для 

работников Учреждения. 

 

1. Требования к деловым подаркам и знакам делового 

гостеприимства 

 

1.1. Деловые подарки и знаки делового гостеприимства являются общепринятым 

проявлением вежливости при осуществлении деятельности организаций. 

1.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства должны 

быть вручены и оказаны только от имени Учреждения. 

1.3. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства не должны: 

быть дорогостоящими (стоимостью более трех тысяч рублей, за исключением дарения  

в связи с протокольными и иными официальными мероприятиями) или предметами роскоши; 

создавать для получателя подарка обязательства, связанные с его должностным 

положением или исполнением им должностных обязанностей; 

представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 

решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью; 

создавать репутационный риск для Учреждения; 

быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, драгоценных 

металлов. 

1.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства должны 

быть прямо связаны с установленными целями деятельности организаций, с памятными датами, 

юбилеями, общенациональными, профессиональными праздниками. 

 

2. Обязанности работников Учреждения 

 

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях в соответствии с требованиями 

антикоррупционного законодательства. 

2.2. Работники Учреждения обязаны: 

при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства принять меры  

по недопущению возможности возникновения конфликта интересов; 

в случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения конфликта 

интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства  

в установленном порядке уведомить об этом руководителя Учреждения; 

сообщить о получении делового подарка и сдать его в порядке, установленном правовым 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 12 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



актом администрации Пермского края в случае, если подарок получен от лица Учреждения  

(за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках официальных мероприятий 

и командировок предоставлены каждому участнику в целях исполнения им своих должностных 

обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды)). 

2.3. Работникам Учреждения запрещается: 

в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров (муниципальных 

контрактов), а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление об их влиянии на принимаемые решения, принимать предложения от организаций 

или иных лиц о вручении деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, 

деловые подарки и знаки делового гостеприимства; 

просить, требовать, вынуждать организации или иных лиц дарить им либо лицам,  

с которыми они состоят в родстве или свойстве, деловые подарки и (или) оказывать в их пользу 

знаки делового гостеприимства; 

принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 13 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



  
 

Приложение 4  
к приказу  
директора ГБУ ПК «ИТП»  
от                       № 

 
ПОРЯДОК 

 
уведомления руководителя государственного бюджетного учреждения Пермского края 
«Институт территориального планирования» о фактах обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок уведомления руководителя государственного бюджетного учреждения 

Пермского края «Институт территориального планирования» о фактах обращения в целях 

склонения работника Государственного бюджетного учреждения Пермского края «Институт 

территориального планирования» к совершению коррупционных правонарушений (далее 

также – Порядок, Учреждение) определяет процедуру уведомления директора Учреждения 

работником Учреждения о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения  

к совершению коррупционных правонарушений, форму уведомления, перечень сведений, 

содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомления, организацию проверки 

сведений, содержащихся в уведомлении. 

1.2. Работник Учреждения обязан уведомлять директора Учреждения обо всех 

случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений в течение одного рабочего дня после дня такого 

обращения. 

1.3. При обращении к работнику Учреждения каких-либо лиц в целях его склонения  

к совершению коррупционного правонарушения при нахождении работника Учреждения  

в отпуске, командировке, вне места работы он обязан незамедлительно об этом уведомить 

директора Учреждения в течение одного рабочего дня по прибытию к месту работы. 

 

2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения  

к работнику Учреждения каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

2.1. Уведомление директора Учреждения о фактах обращения  

к работнику Учреждения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений (далее – Уведомление) составляется в письменном виде по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.2. В уведомлении указываются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество работника Учреждения, заполняющего Уведомление, его 

должность, 

сведения о лице или лицах, обратившихся к работнику Учреждения 

в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, 

отчество, должность, место работы (род занятий), название организации, адрес места 

жительства, номер телефона или другие данные, позволяющие его (их) идентифицировать), 

сущность и способ предполагаемого коррупционного правонарушения, которое 

должен был совершить работник Учреждения по просьбе обратившихся лиц (лица), 

дата, время и место обращения к работнику Учреждения в целях склонения его  

к коррупционному правонарушению, 

описание обстоятельств склонения к коррупционному правонарушению (телефонный 

разговор, личная встреча, почтовое отправление), а также информация об отказе (согласии) 

принять предложение о совершении коррупционного правонарушения, 

сведения об очевидцах произошедшего, иные имеющиеся у работника Учреждения 

сведения, подтверждающие факт склонения к совершению коррупционных 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 14 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 

правонарушений, 

дата заполнения уведомления, 

подпись работника Учреждения, заполнившего Уведомление. 

 

3. Порядок регистрации Уведомления 

 

3.1. Уведомление, адресованное директору Учреждения, передается работником 

Учреждения лицу, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений  

в Учреждении, для его регистрации.  

Уведомление подлежит обязательной регистрации. Отказ в регистрации  

не допускается. 

3.2. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений  

в Учреждении, в день получения Уведомления обеспечивает его регистрацию в журнале 

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений по форме согласно приложению 2, передачу Уведомления 

на рассмотрение директору Учреждения не позднее рабочего дня, следующего за днем 

регистрации. 

Листы журнала регистрации Уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений нумеруются, 

прошнуровываются и скрепляются печатью Учреждения. 

 

4. Организация проверки сведений, содержащихся в Уведомлении 

 

4.1. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляется 

лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении, по 

поручению директора Учреждения путем направления Уведомления в территориальные 

органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы, 

проведения бесед с работником Учреждения, подавшим Уведомление, и получения от него 

пояснений по фактам и сведениям, изложенным в Уведомлении. 

4.2. Директор Учреждения не позднее десяти дней после дня регистрации 

Уведомления обеспечивает направление его в территориальные органы прокуратуры 

Российской Федерации или другие государственные органы для проведения проверки 

сведений, содержащихся в уведомлении.  

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Работник Учреждения, уведомивший директора Учреждения  

о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, 

находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

Директором Учреждения принимаются меры по защите работника Учреждения, 

уведомившего о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения, в части обеспечения гарантий, предотвращающих его 

неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение 

размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности  

в период рассмотрения представленного работником Учреждения уведомления. 

5.2. Лица, осуществляющие регистрацию Уведомления, участвующие  

в проверке сведений, содержащихся в Уведомлении, обязаны соблюдать 

конфиденциальность информации, которая содержится в Уведомлении и материалах 

проверки. Лица, виновные в разглашении конфиденциальной информации, несут 

дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
  

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 15 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 

Приложение 1 

к Порядку уведомления руководителя 

государственного бюджетного 

учреждения Пермского края «Институт 

территориального планирования»  

о фактах обращения целях склонения 

работника к совершению коррупционных 

правонарушений 

 
ФОРМА 

 
уведомления о фактах обращения в целях склонения работника  

к совершению коррупционных правонарушений 
 

Директору  

государственного бюджетного учреждения 

Пермского края «Институт территориального 

планирования» 

_________________________________ 

(Ф.И.О.) 

_________________________________ 

         (Ф.И.О., должность работника) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 
правонарушений  

 
В соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции» уведомляю о факте обращения ко мне гражданина 
(юридического лица)_______________________________________ 

(Ф.И.О., должность, место работы, адрес места 
жительства) 

________________________________________________________________________________
_______________ 
                                                              (род занятий, название организации) 
в целях склонения меня к совершению следующего коррупционного 
правонарушения:_____________________________________________________ 

(сущность и способ предполагаемого коррупционного правонарушения) 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

Указанный факт произошел_______________________________________ 
(дата, время и место обращения в целях склонения 
работника к коррупционному правонарушению) 

при следующих обстоятельствах:_____________________________________ 
(обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

 
«___»______________20     г.___________________________________________ 

                                                                      (подпись, инициалы, фамилия) 
 
Уведомление зарегистрировано «    » ___ 20     г. рег. №___________ 
___________________________________________________________________ 
                                      (подпись, Ф.И.О., должность лица, зарегистрировавшего уведомление) 
  

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 16 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



  
 

Приложение 2  

к Порядку уведомления руководителя 

государственного бюджетного 

учреждения Пермского края «Институт 

территориального планирования»  

о фактах обращения целях склонения 

работника к совершению коррупционных 

правонарушений 

 
ФОРМА 

 
журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений 

 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ  

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 

 

 

№ 
Дата 

регистрации 

Регистрационный 

номер 

Ф.И.О. лица, направившего 

уведомление 

Должность лица, направившего 

уведомление 

Ф.И.О. лица, 

зарегистрировавшего 

уведомление, его 

должность 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 17 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



Приложение 5  
к приказу  
директора ГБУ ПК «ИТП»  
от                       № 

 

 
ПОРЯДОК 

 
уведомления руководителя государственного бюджетного учреждения Пермского края 
«Институт территориального планирования» о возникновении конфликта интересов 

или о возможности его возникновения 

 

1. Порядок определяет правила уведомления директора государственного бюджетного 

учреждения Пермского края «Институт территориального планирования» (далее – 

Учреждение) работниками Учреждения о возникновении конфликта интересов или  

о возможности его возникновения. 

2. Работники Учреждения обязаны уведомить директора Учреждения  

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения,  

как только им станет об этом известно. 

Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности  

его возникновения составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку 

(далее-Уведомление). 

Уведомление, адресованное директору Учреждения, передается работником 

Учреждения лицу, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений  

в Учреждении, для его регистрации в журнале регистрации Уведомлений по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку. 

Уведомление подлежит регистрации в день его получения. 

Листы журнала регистрации Уведомлений должны быть пронумерованы, 

прошнурованы и скреплены печатью Учреждения. 

3. Директор Учреждения в течение трех рабочих дней после дня регистрации 

направляет Уведомление лицу, ответственному за профилактику коррупционных 

правонарушений в Учреждении, для подготовки заключения  

о целесообразности/нецелесообразности рассмотрения вопроса об урегулировании 

конфликта интересов (далее – Заключение) на заседании комиссии по урегулированию 

конфликта интересов в Учреждении (далее-Комиссия). 

4. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений  

в Учреждении, в течение семи рабочих дней после дня поступления в ее адрес Уведомления 

подготавливает Заключение и направляет его директору Учреждения, в порядке, 

установленном правовым актом директора Учреждения. 

5. Директор Учреждения не позднее двух рабочих дней после дня поступления в его 

адрес заключения о целесообразности рассмотрения вопроса об урегулировании конфликта 

интересов на заседании Комиссии принимает решение о необходимости проведения 

заседания Комиссии и направляет поступившие Уведомление, Заключение и иные 

документы, связанные с рассмотрением указанного вопроса, председателю Комиссии для 

подготовки заседания Комиссии и письменного уведомления работника Учреждения  

о начале работы Комиссии. Уведомление работника Учреждения о начале работы Комиссии 

осуществляется не позднее чем за три рабочих дней до дня ее заседания. 

6. В случае поступления в адрес директора Учреждения заключения  

о нецелесообразности рассмотрения вопроса об урегулировании конфликта интересов  

на заседании Комиссии директор Учреждения принимает решение об отсутствии 

необходимости проведения заседания Комиссии и направляет Уведомление, Заключение  

и иные документы, связанные с рассмотрением указанного вопроса, лицу, ответственному  

за профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении, для письменного 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 18 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 

уведомления работника Учреждения об отсутствии необходимости проведения заседания 

Комиссии. 

7. Организация хранения документов, связанных с рассмотрением вопросов  

об урегулировании конфликта интересов, осуществляется лицом, ответственным  

за профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении. 

  

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 19 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



 

 

Приложение 1 

к Порядку уведомления руководителя 

государственного бюджетного 

учреждения Пермского края «Институт 

территориального планирования» о 

возникновении конфликта интересов 

или о возможности его возникновения 

 

ФОРМА  

уведомления о возникновении конфликта интересов или о возможности его 

возникновения  

 

Директору государственного 

бюджетного учреждения Пермского 

края «Институт территориального 

планирования» 

_________________________ 

_________________________ 

                          (Ф.И.О., должность работника) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности:___________________________________________________ 

 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 

личная заинтересованность:____________________________________ 

                     

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

В случае рассмотрения настоящего уведомления на заседании комиссии  

по урегулированию конфликта интересов намереваюсь (не намереваюсь) лично 

присутствовать на ее заседании (нужное подчеркнуть). 

 

 

                                                                                                 

“  ”  20    г.    

       (подпись лица, 

направляющего 

уведомление) 

 

 

______________________

____ 

Отметка о регистрации 

 

 (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 20 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



Приложение 2 

к Порядку уведомления руководителя 

государственного бюджетного учреждения 

Пермского края «Институт территориального 

планирования» о возникновении конфликта 

интересов или о возможности его 

возникновения 

 

 
ФОРМА 

 
журнала регистраций уведомлений о возникновении конфликта  

интересов или о возможности его возникновения 

 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

о возникновении конфликта интересов или о возможности его  

возникновения  

 

№ Дата регистрации 
Регистрационный 

номер 

Ф.И.О. лица, направившего 

уведомление 

Должность лица, 

направившего уведомление 

Ф.И.О. лица, 

зарегистрировавшего 

уведомление, его 

должность 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024. Исполнитель: Жданова Ю.В.
Страница 21 из 22. Страница создана: 19.11.2024 17:11



Лист согласования к документу № 31.4-01-07-60 от 19.11.2024
Инициатор согласования: Жданова Ю.В. Заместитель директора Государственное бюджетное
учреждение Пермского края "Институт территориального планирования" 
Согласование инициировано: 19.11.2024 17:11
Краткое содержание: О принятии антикоррупционных мер в государственном бюджетном
учреждении Пермского края «Институт территориального планирования»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

1 Е р м о л ина Е.С.
ЭП

П о д п и с ано
19.11.2024 17:12

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

